Дело № 1-656/23

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 декабря 2023 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Колбасенко Д.Е.,

с участием государственного обвинителя Латыпова Т.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Петрова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне специальное образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 11 августа 2023 года около 20 часа 00 минут реализуя ранее самостоятельный сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, испытывая необходимость в потреблении наркотических средств, с помощью своего мобильного телефона марки «TECNO POVA» используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение «Telegram» у неустановленного лица осуществил заказ наркотических средств, оплатил их с помощью мобильного приложения банка.

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, получив на свой мобильный телефон марки «TECNO POVA», у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, 11 августа 2023 года около 21 часов проследовал к «тайнику-закладке», расположенном в лесном массиве в 200 м. от автодороги за селом Дмитриевка Уфимского района, по координатам отправленным неустановленным лицом, где бесконтактным способом незаконно, путем изъятия из «тайника-закладки» приобрел один полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,630г., что является значительным размером, после чего положил данный пакет в левый карман своих шорт и хранил при себе для личного потребления без цели сбыта, передвигаясь по Уфимскому району и по г.Уфе.

11 августа 2023 года около 22 часов сотрудниками ОУР ОП № 6 Управления МВД России по г.Уфе около подъезда № 1 дома №12 по ул. Лесной проезд г.Уфы ФИО1 был задержан.

В ходе личного досмотра сотрудниками полиции в левом наружном кармане шорт ФИО1 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,630г., что является значительным размером, который он хранил без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке, указав, что оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства он осознает, обвинение ему понятно, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, государственный обвинитель, защитник дали свое согласие и против удовлетворения ходатайства не возражали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ..», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,630г. отнесено к значительному размеру. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд признает и учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование в расследовании преступления, которое выразилось в даче подробных показаний по обстоятельствам приобретения им наркотического средства, которые не были известны сотрудникам полиции, его положительные характеристики по месту жительства и работы, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, оказание им благотворительной помощи, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не имеется. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, данных о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит основания для назначения ему наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного.

При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны судом исключительными и существенно уменьшают степень общественной опасности преступления,суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, а также ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Учитывая, что ФИО1 как средство совершения преступления использовал мобильный телефон марки «TECNO POVA», который был у него изъят, он в соответствие с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст.308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание виде штрафа в доход государства в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: Получатель: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе), расчетный счет: 

<

***>, БИК: 018073401, ИНН: 

<

***>,КПП: 027601001, ОКТМО: 80701000, КБК: 18811603125010000140, Банк: Отделение-НБ Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа, назначение платежа: Уголовный штраф ч. 1 ст. 228 УК РФ, у/д № 12301800066001018, Октябрьский районный суд г. Уфы РБ

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный пакет с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 Управления МВД России по г.Уфе, бумажные пакеты с ватными тампонами со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, срезом с кармана шорт, хранящиеся при деле после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «TECNO POVA», после вступления приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г.Уфы в течение 15 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М.Ишмаева